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[Ministeren for Granland.] 
nødvendig på de nævnte områder. Jeg vil 
gerne sige, at jeg kan ikke pa stående fod 
tage stilling til den række af de opgaver 
eller problemer, som det ærede medlem 
omtalte, det kan det ærede medlem heller 
ikke forlange; men jeg kan sige så meget, 
at der bliver arbejdet videre på at skabe 
den rent praktiske kontakt, der skal til 
mellem forskerne og ministeriet og natur- 
ligvis ogsa med henblik på de opgaver, der 
i givet fald vil komme til at foreligge. Jeg 
er ikke i tvivl' om, at denne kontakt let 
kan etableres, og at man, kan drage nytte 
af den med henblik på planlægningen af 
den fortsatte udvikling i Grønland. 

Else-Merete Ross: Jeg vil gerne takke 
ministeren for svaret. Jeg må sige, at det 
hele forekommer mig noget uklart, for er 
det ikke sådan, at der var et udvalg, som 
mange havde været interesseret i skulle 
udføre arbejdet, og dette udvalg har man 
så ikke benyttet? Så kan man jo egentlig 
ikke fortænke dette udvalg i, at det siger, 
at så vil det gerne holde op. Da det så 
endelig vil holde op og gå over i noget 
andet, som kaldes 홢Nordisk center for ark- 
tisk-subarktisk forskning o. s. v.", hvor i 
øvrigt kun to af medlemmerne fra dette 
udvalg går over, så forstår jeg, at nu skal 
de påtage sig arbejdet. Det forekommer 
mig at være utilfredsstillende; jeg ville 
have ønsket, at det andet udvalg kunne 
have fortsat. 

Ministeren siger, at han ikke ved, om 
forskning er nødvendig. Det har jo været 
nævnt mange steder, at det er nødvendigt, 
og de opgaver, jeg har nævnt her, har jeg 
jo fra udvalgsbetænkninger og lignende 
steder, så jeg må i høj grad beklage, at 
man ikke har benyttet sig af det viden- 
skabelige forum, man havde dér. I hvert 
tilfælde må jeg udtrykke det håb, at man 
vil benytte sig af det forum, man nu får, 
for det forekommer mig, at vi her i folke- 
tinget har meget behov for videnskabelige 
undersøgelser, når vi skal tage stilling til 
forskellige former for lovgivning i Grøn- 
land. Det er jo i Grønland ikke økonomi, 
det hele drejer sig om, for hvad hjælper det, 
at vi giver grønlænderne en højere materiel 

홢 levestandard, hvis den ikke går hånd i 
hånd med en harmonisk menneskelig til- 

pasning? Det lyder måske lidt patetisk, 
men mon det ikke er det, der er den svæ- 
reste del af opgaven? Og det er dér, jeg 
synes vi havde haft meget brug for det 
udvalg, som jeg nu forstår er nedlagt. 

Ministeren for Grønland (Carl P. Jensen): 
Jeg vil gerne med det samme sige, at det 
må bero på en misforståelse, hvis det ærede 
medlem har opfattet mine udtalelser sådan, 
at der ikke skulle være brug for forskning 
i Grønland. Det har jeg ikke sagt et ord 
om, tværtimod. Jeg har nævnt, at jeg ikke 
på stående fod kunne tage stilling til netop 
de problemer, som det ærede medlem 
nævnte, og som jeg dårligt i farten kunne 
få noteret ned; derfor vil jeg heller ikke 
kunne besvare spørgsmålene, men de kan 
jo ses i Folketingstidende. 

Jeg vil imidlertid også gerne sige, at jeg de- 
ler den opfattelse, som udvalget har givet ud- 
tryk for, at administration og videnskabelig 
forskning bør holdes adskilt. Men det må 
så også betyde 홢 og det er samfundsforsk- 
ningsudvalgets opfattelse 홢 at det oprin- 
delige kommissorium såvel som udvalgets 
oprindelige sammensætning, nemlig viden- 
skabsmænd, særligt sagkyndige plus em- 
bedsmænd, strider mod dette princip. 
Det behøver ikke at give anledning til nogen 
form for uoverensstemmelse 홢 hvortil i 
øvrigt kommer, at det nye forsknings- 
center jo er oprettet. 

Når det ærede medlem mente, at dette 
initiativ til en fælles nordisk institution var 
noget, man havde fundet frem til som følge 
af, at man ikke fik opgaver, vil jeg gerne 
dertil sige, at hvis jeg har forstået professor 
Franz From rigtigt, er dette initiativ et 
fælles nordisk initiativ, der intet har med 
udvalgets hidtidige arbejde eller, som det 
blev sagt, med udvalgets manglende op- 
gaver at gøre. Det, som det nye forsknings- 
center har tilbudt, er et samarbejde med 
ministeriet for Grønland, et samarbejde 
igennem kontaktforskning og konsultation, 
netop fordi man mener, at den hidtidige 
sammenblanding af administration og forsk- 
ning har været uheldig. Det er meddelt 
formanden for Grønlandsrådet, at sådan 
forholder det sig, og han har videregivet 
denne oplysning til rådets medlemmer for 
ca. et halvt år siden. Det fremgår af det, 
jeg sagde før, at vi vil modtage det givne 


